
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

ACQUISTO VIDEOENDOSCOPIO CON OTTICA TIPCAM IN REPAIR EXCHANGE PER 
GRUPPO OPERATORIO VICENZA

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 238/25



Il Responsabile dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

con note agli atti, il Servizio Ingegneria Clinica ha comunicato la non riparabilità del videoendoscopio 
con ottica modello TIP CAM 3D/4K ICG 0 * in uso presso l’U.O. Gruppo Operatorio dell’ospedale di 
Vicenza, strumento necessario per la diagnosi e la terapia endoscopica;

interpellata, l’Ingegneria Clinica ha dichiarato quanto segue: 

“I sistemi da acquisire, essendo accessori di un sistema Storz per applicazioni chirurgiche, urologiche, 
ginecologiche e di tutte le specialità che prevedono attività laparoscopica, devono essere di produzione 
Storz, e del medesimo modello che va sostituito in quanto non riparabile”;

visto quanto sopra, e appurato che la ditta Zaccanti S.P.A. è rivenditore autorizzato per i prodotti STORZ; 
si è quindi proceduto a richiedere offerta alla suddetta ditta, ai sensi dell’art. 76 Comma 2 Lettera B del 
D.Lgs. n. 36/2023, la quale ha fatto pervenire la propria proposta economica al prezzo complessivo di € 
15.260,00 iva esclusa, prezzo agevolato utilizzando la formula repair exchange;

la formula “repair exchange” consiste nella sostituzione dell’apparecchiatura guasta con una nuova 
apparecchiatura e la restituzione dell’apparecchiatura guasta al fornitore; tale formula è più vantaggiosa 
per l’Azienda Ulss n. 8 Berica in quanto consente di risparmiare sia sul costo di acquisto, difatti il costo 
di un videoendoscopio con ottica modello TIP CAM 3D/4K ICG 0 * nuovo è pari ad € 38.741,30 iva 
esclusa, sia sul costo di smaltimento della vecchia attrezzatura non riparabile;

i prezzi sono in linea con quelli praticati ad altre Aziende Sanitarie del territorio nazionale;

stante quanto in precedenza riportato si propone, quindi di assegnare la fornitura in repair exchange del 
videoendoscopio con ottica modello TIP CAM 3D/4K ICG 0 * in uso presso la U.O. Gruppo Operatorio 
dell’ospedale di Vicenza alla ditta Zaccanti S.P.A. per un importo complessivo pari ad € 15.260,00 iva 
esclusa;

il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica ha attestato l’avvenuta 
regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione 
regionale e statale in materia;

In base al D.Lgs. n. 36/2023ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25.07.2018.

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE

UOC PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

D I S P O N E

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’acquisto con la formula repair exchange del 
videoendoscopio con ottica modello TIP CAM 3D/4K ICG 0 * in uso presso l’U.O. Gruppo 
Operatorio dell’Ospedale di Vicenza per un importo complessivo pari ad € 15.260,00 iva esclusa;



2. di dare atto che il costo complessivo di € 18.617,20 sarà imputato al conto di contabilità generale 
conto 0204000010 CDEL 25VP0238Q0 e sarà totalmente a carico del budget aziendale 
investimenti anno 2025;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-05-30T09:19:57+0200
	Vicenza
	SANDRO POSSAMAI




